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제 2016학년도  전주오송초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 전주오송초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,406,768 2,325,358 81,410 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 18,387 0.7

학생복지/교육격차 해소 -2,443 1,073,320 44.5

기본적 교육활동 0 326,351 13.5

선택적 교육활동 6,576 400,218 16.6

교육활동 지원 77,000 331,351 13.7

학교 일반운영 277 256,641 10.6

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,000 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 81,992 1,396,515 58.0

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0.0

자체수입 학부모부담수입 -859 919,545 38.2

자체수입 행정활동수입 277 22,067 0.9

기타수입 전년도이월금 0 37,141 1.5
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,428,0151,346,023 81,992

1.지방자치단체이전수입 30,000 30,000 0

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
30,000 30,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,396,5151,314,523 81,992

1.교육비특별회계전입금수입 1,396,5151,314,523 81,992

1.학교회계전입금 1,396,5151,314,523 81,992

1.학교운영비전입금 1,042,9671,042,967 0

2.목적사업비전입금 353,548 271,556 81,992
급식종사원대체인건비 : (3,622,000원 × 1교) 

- 3,570,000원 =
52,000

(성립전)학급증가경비 물품구입비 : 77,000,000

원 × 1교 =
77,000,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 4,939,520원 × 

1교 =
4,940,000

3.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.민간이전수입 1,500 1,500 0

1.기타지원금 1,500 1,500 0

1.기타지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 941,612 942,194 -582

1.학부모부담수입 919,545 920,404 -859

1.수익자부담수입 919,545 920,404 -859

1.급식비 466,181 468,676 -2,495

1.급식비 466,181 468,676 -2,495교직원급식비 : -23,000원×1월= -23,000

우유급식비 : -2,472,000원×1월= -2,472,000

2.방과후학교활동비 356,298 354,662 1,636

1.방과후학교활동비 356,298 354,662 1,636축구교실 수강료 : 63,000원×1월= 63,000

째즈댄스 수강료 : 141,000원×1월= 141,000

수학부 수강료 : 200,000원×1월= 200,000

미술부 수강료 : 113,000원×1월= 113,000

과학실험부 수강료 : 87,000원×1월= 87,000

1 발행일 : 2017-03-03



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

바둑 수강료 : 88,000원×1월= 88,000

원어민영어 수강료 : 690,000원×1월= 690,000

페이퍼메이킹 수강료 : 62,000원×1월= 62,000

기타연주 수강료 : 30,000원×1월 30,000

배드민턴 수강료 : 75,000원×1월= 75,000

POP 수강료 : 87,000원×1월= 87,000

3.현장체험학습비 73,900 73,900 0

1.현장체험학습비 73,900 73,900 0

4.청소년단체활동비 15,166 15,166 0

1.청소년단체활동비 15,166 15,166 0

5.졸업앨범대금 8,000 8,000 0

1.졸업앨범대금 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 22,067 21,790 277

1.사용료및수수료 20,243 20,161 82

1.사용료및수수료 20,243 20,161 82

1.사용료 20,242 20,160 82방과후활동시설사용료 : 82,000원×1월= 82,000

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 134 4 130

1.자산매각대 134 4 130

1.자산매각대 134 4 130불용품매각대금 : 130,000원×1식= 130,000

3.기타행정활동수입 1,690 1,625 65

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 690 625 65

1.기타행정활동수입 690 625 65폐식용유처리비 : 5,000원×13캔= 65,000

3.기타수입 37,141 37,141 0

1.전년도이월금 37,141 37,141 0

1.순세계잉여금 37,141 37,141 0

2 발행일 : 2017-03-03



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 37,141 37,141 0

1.순세계잉여금 37,141 37,141 0

세입합계 2,406,7682,325,358 81,410

3 발행일 : 2017-03-03



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,387 18,387 0

1.기타 교직원보수 2,154 2,154 0

1.교직원대체인건비 2,154 2,154 0

1.기간제교원성과상여금(목적) 1,954 1,954 0

1.기간제교원인건비 1,954 1,954 0  

2.기간제교원맞춤형복지비(목적) 200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 16,233 16,233 0

1.교직원연수 11,683 11,683 0

1.자율연수 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0  

2.교원능력개발평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정워크숍 3,190 3,190 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

2.일반업무추진비 2,160 2,160 0  

4.공개수업 1,326 1,326 0

1.일반수용비 346 346 0  

2.일반업무추진비 980 980 0  

5.교내연수 528 528 0

1.운영수당 528 528 0  

6.교육나눔한마당운영(목적) 299 299 0

1.목적사업업무추진비 299 299 0  

2.교직원복지 4,550 4,550 0

1.동호회지원 2,550 2,550 0

1.교직원복지비 2,550 2,550 0  

2.수업탐구 교사공동체운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

1 발행일 : 2017-03-03



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,073,3201,075,763 -2,443

1.급식 관리 523,225 525,668 -2,443

1.학교급식운영 523,225 525,668 -2,443

1.급식기구확충비 5,664 5,664 0

1.비품구입비 5,664 5,664 0  

2.급식재료구입비 416,341 416,364 -23

1.급식용식재료비 416,341 416,364 -23식품비  -23,000원×1식= -23,000

3.급식운영비 45,060 45,060 0

1.일반수용비 20,030 20,030 0  

2.전기요금 8,000 8,000 0  

3.연료비 17,000 17,000 0  

4.기타공공요금 30 30 0  

4.우유급식비 50,988 53,460 -2,472

1.우유대금 50,988 53,460 -2,472우유급식비  -430원×1,000명×5.75일= -2,472,000

5.대체인건비 4,372 4,320 52

1.무기계약직원인건비 147 147 0  

2.기간제직원인건비 3,882 3,830 52대체인건비  52,000원×1일= 52,000

3.무기계약직원법정부

담금
343 343 0  

6.조리원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

2.보건 관리 30,370 30,370 0

1.학생및교직원보건안전관리 20,236 20,236 0

1.보건실운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 2,840 2,840 0  

4.비품구입비 110 110 0  

2 발행일 : 2017-03-03



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 8,880 8,880 0

1.학생복지비 8,880 8,880 0  

3.보건교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

4.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

5.학교안전공제회비 3,606 3,606 0

1.학생복지비 3,606 3,606 0  

6.학교흡연예방교육운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 10,134 10,134 0

1.먹는물관리 9,234 9,234 0

1.일반수용비 9,234 9,234 0  

2.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질측정 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 433,289 433,289 0

1.급식비지원 376,268 376,268 0

1.무상급식지원 376,268 376,268 0

1.학생지원금 376,268 376,268 0  

2.방과후학교활동비지원 53,721 53,721 0

1.방과후학교자유수강권지원 2,373 2,373 0

1.학생지원금 2,373 2,373 0  

2.방과후초등돌봄교실운영비지원 47,348 47,348 0

1.학생지원금 47,348 47,348 0  

3.도시지역방과후학교지원 4,000 4,000 0

3 발행일 : 2017-03-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 2,200 2,200 0

1.사회적배려대상자지원 2,200 2,200 0

1.학생지원금 2,200 2,200 0  

4.기타 교육격차해소 지원 1,100 1,100 0

1.특수교육대상자치료비지원 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

4.학생복지 86,436 86,436 0

1.학생복지운영 86,436 86,436 0

1.학생교과서구입 78,436 78,436 0

1.교육운영비 78,436 78,436 0  

2.졸업앨범제작 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.기본적 교육활동 326,351 326,351 0

1.교과 활동 153,075 153,075 0

1.교과활동지원 69,200 69,200 0

1.학습준비물구입 35,550 35,550 0

1.학습준비물 35,550 35,550 0  

2.교수학습지원 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

3.기초학력지도 15,790 15,790 0

1.운영수당 11,760 11,760 0  

2.교육운영비 4,030 4,030 0  

4.보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

5.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0  

2.과학교과활동 19,720 19,720 0

4 발행일 : 2017-03-03



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.과학체험운영 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0  

2.교과운영 13,900 13,900 0

1.교육운영비 12,400 12,400 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.실과교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.체육교과활동 27,434 27,434 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.체육교사피복구입 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

3.스포츠강사운영 21,334 21,334 0

1.기간제교원인건비 21,234 21,234 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

4.외국어교과활동 36,721 36,721 0

1.교과운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0  

2.영어회화전문강사운영 31,871 31,871 0

1.기간제교원인건비 31,771 31,771 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 173,276 173,276 0

1.자율활동 63,023 63,023 0

1.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.체육경시대회운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.과학행사운영 413 413 0
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1.교육운영비 413 413 0  

4.학생회활동지원 2,951 2,951 0

1.교육운영비 2,951 2,951 0  

5.선비교육운영 4,560 4,560 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,760 2,760 0  

6.학년체험의날운영 9,240 9,240 0

1.교육운영비 9,240 9,240 0  

7.학년특색문화체험학습운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

8.창의적체험활동운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

9.독서활동운영(자율선택과제 목적)12,000 12,000 0

1.운영수당 9,060 9,060 0  

2.교육운영비 2,940 2,940 0  

10.체육대회운영 3,259 3,259 0

1.교육운영비 3,259 3,259 0  

2.현장체험학습활동 73,911 73,911 0

1.수학여행 20,846 20,846 0

1.교육운영비 20,846 20,846 0  

2.현장학습 41,619 41,619 0

1.교육운영비 41,619 41,619 0  

3.수련활동 11,446 11,446 0

1.교육운영비 11,446 11,446 0  

3.동아리활동 32,642 32,642 0

1.컵스카우트학생활동 3,664 3,664 0

1.교육운영비 3,664 3,664 0  
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2.학교스포츠클럽활동 7,300 7,300 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.청소년연맹활동 12,102 12,102 0

1.교육운영비 12,102 12,102 0  

4.학교스포츠클럽활동운영(목적) 9,576 9,576 0

1.학생복지비 9,576 9,576 0  

4.진로활동 3,700 3,700 0

1.진로체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.선택적 교육활동 400,218 393,642 6,576

1.방과후학교 운영 370,178 368,542 1,636

1.방과후학교운영 312,582 310,946 1,636

1.특기적성교육 300,462 298,826 1,636

1.운영수당 300,462 298,826 1,636축구교실 강사료  63,000원×1월= 63,000

째즈댄스 강사료  141,000원×1월= 141,000

수학부 강사료  200,000원×1월= 200,000

미술부 강사료  113,000원×1월= 113,000

과학실험부 강사료  87,000원×1월= 87,000

바둑 강사료  88,000원×1월= 88,000

원어민영어 강사료  690,000원×1월= 690,000

페이퍼메이킹 강사료  62,000원×1월= 62,000

기타연주 강사료  30,000원×1월= 30,000

배드민턴 강사료  75,000원×1월= 75,000

POP 강사료  87,000원×1월= 87,000

2.방과후관리위원회 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.방과후강사 연수 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

4.방과후코디네이터운영 7,600 7,600 0

1.운영수당 7,600 7,600 0  

5.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 57,596 57,596 0

1.방과후학교돌봄교실운영 57,596 57,596 0

1.교육운영비 57,596 57,596 0  

2.독서활동 30,040 25,100 4,940

1.독서활동운영 30,040 25,100 4,940

1.도서구입 14,270 14,270 0

1.도서구입비 14,270 14,270 0  

2.도서관운영 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0  

2.비품구입비 850 850 0  

3.독서학습운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.저자와의만남운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.책꾸러미지원(목적) 4,940 0 4,940

1.교육운영비 4,940 0 4,940
(성립전)신입생책꾸러미지원비  18,160원

×272명=
4,940,000

5.교육활동 지원 331,351 254,351 77,000

1.교무업무 운영 27,084 27,084 0

1.교무학사운영 27,084 27,084 0

1.교육활동홍보 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0  

2.졸업식운영 6,750 6,750 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.교무학사운영 6,964 6,964 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 6,064 6,064 0  

4.호국보훈의달행사운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

5.환경정리 12,100 12,100 0

1.일반수용비 11,100 11,100 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 78,514 78,514 0

1.학생생활상담지도 4,500 4,500 0

1.인성인권교육운영 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.Wee클래스운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 67,644 67,644 0

1.학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.안심알리미서비스 19,140 19,140 0

1.일반수용비 19,140 19,140 0  

3.학교폭력방지위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  
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4.학생안전강화학교 운영 45,604 45,604 0

1.일반수용비 45,604 45,604 0  

5.자치활동프로그램운영(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.학생안전교육 6,370 6,370 0

1.안전교육 6,370 6,370 0

1.교육운영비 6,370 6,370 0  

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.혁신학년운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.학습지원실 운영 5,385 5,385 0

1.방송실운영 1,785 1,785 0

1.방송실운영 1,785 1,785 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 485 485 0  

2.정보화실운영 3,600 3,600 0

1.학교정보화지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.정보화장비유지보수비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.교육여건 개선 217,368 140,368 77,000

1.교육환경개선 217,368 140,368 77,000

1.PC구입 4,480 4,480 0

1.비품구입비 4,480 4,480 0  

2.모니터구입 3,420 3,420 0

1.비품구입비 3,420 3,420 0  
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3.영상장치구입 17,100 17,100 0

1.비품구입비 17,100 17,100 0  

4.프린터구입 3,310 3,310 0

1.비품구입비 3,310 3,310 0  

5.사물함구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

6.책걸상구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

7.사무용기기구입 2,985 2,985 0

1.비품구입비 2,985 2,985 0  

8.교수학습자료구입 19,822 19,822 0

1.비품구입비 19,822 19,822 0  

9.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

10.학급증가 내부비품비 77,000 0 77,000

1.비품구입비 77,000 0 77,000
(성립전)학급증가 내부비품비(2017학년도)

  3,850,000원×20종=
77,000,000

11.냉난방기구입 1,284 1,284 0

1.비품구입비 1,284 1,284 0  

12.전기온수기구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0  

13.학교급식기구교체구입 22,267 22,267 0

1.비품구입비 22,267 22,267 0  

14.어린이놀이시설설치 30,000 30,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.비품구입비 17,000 17,000 0  

15.초등돌봄교실 환갱개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.비품구입비 15,800 15,800 0  
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6.학교 일반운영 256,641 256,364 277

1.학교기관 운영 51,700 51,700 0

1.부서기본운영 51,700 51,700 0

1.교무실운영 29,150 29,150 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0  

2.여비 17,500 17,500 0  

3.일반업무추진비 950 950 0  

2.교장실운영 6,350 6,350 0

1.일반업무추진비 2,270 2,270 0  

2.직책급업무추진비 4,080 4,080 0  

3.행정실운영 16,200 16,200 0

1.일반수용비 10,100 10,100 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 5,500 5,500 0  

2.시설 장비 유지 201,757 201,480 277

1.학교시설장비유지 201,757 201,480 277

1.당직관리 23,863 23,863 0

1.일반수용비 23,863 23,863 0  

2.공공요금및제세공과금 100,202 100,202 0

1.전기요금 70,000 70,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 18,202 18,202 0  

3.시설관리용역 13,772 13,772 0

1.일반수용비 13,772 13,772 0  

4.시설일반관리 63,920 63,643 277

1.일반수용비 61,710 61,433 277소규모수선  277,000원×1식= 277,000

2.교직원복지비 400 400 0  
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3.비품구입비 1,810 1,810 0  

3.학교운영 협력 3,184 3,184 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,844 1,844 0

1.학부모교육 926 926 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 426 426 0  

3.여비 60 60 0  

4.일반업무추진비 290 290 0  

2.학부모회운영 918 918 0

1.일반수용비 918 918 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 2,406,7682,325,358 81,410
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